
    ADENDO Nº 01 À CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 111 / 2024 

 O  Magnífico  Reitor  da  Universidade  Estadual  do  Ceará  –  UECE  ,  Prof.  Me.  Hidelbrando  dos  Santos  Soares  ,  no  uso 
 de  suas  atribuições  estatutárias  e  regimentais,  torna  público,  para  o  conhecimento  dos  interessados,  visando  o 
 ingresso  no  Curso  de  Doutorado  Acadêmico  -  Turma  2025  ,  com  área  de  concentração  em  Formação  de 
 Professores  , o presente Adendo Nº 01 à Chamada Pública  de Seleção Nº 111 / 2024. 

 CONSIDERANDO  que  a  Chamada  Pública  de  Seleção  Nº  111/2024  não  prevê  em  seu  ANEXO  IV  a  ementa  do 
 NÚCLEO  3:  Aprendizagem  e  Subje�vidade  no  Percurso  de  Formação  e  Prá�ca  Docente  -  Linha  B:  Formação  e 
 Desenvolvimento  Profissional  em  Educação  e  do  NÚCLEO  2:  Tecnologias  Digitais  em  Educação  -  LINHA  C: 
 Formação  e  Polí�cas  Educacionais  ,  conforme  a  oferta  de  vagas  para  as  linhas  de  pesquisa  do  Programa  de 
 Pós-Graduação em Educação da Universidade Estadual do Ceará - PPGE/UECE. 

 CONSIDERANDO  a  importância  de  garan�r  a  transparência  do  processo  sele�vo,  a  fim  de  que  nenhum  candidato 
 seja prejudicado e que as condições de igualdade sejam preservadas. 

 RESOLVE: 

 1. Alterar as disposições do  ANEXO IV 

 ●  ONDE SE LÊ: 

 ANEXO IV - EMENTA DAS LINHAS DE PESQUISA E NÚCLEOS TEMÁTICOS E SUGESTÕES DE LEITURAS BÁSICAS 

 ●  LEIA-SE: 

 ANEXO IV - EMENTA DAS LINHAS DE PESQUISA E NÚCLEOS TEMÁTICOS 

 ●  ONDE SE LÊ,  NA LINHA B: Formação e Desenvolvimento  Profissional em Educação: 

 NÚCLEO 2: Formação, Profissão e Prá�cas Educa�vas em Saúde 

 Ementa: Inves�ga a formação, a docência, a história da profissão, a pesquisa em educação e saúde, o processo de 
 ensino e de aprendizagem e as prá�cas educa�vas de saúde. 

 ●  LEIA-SE: 

 NÚCLEO 3: Aprendizagem e Subje�vidade no Percurso de Formação e Prá�ca Docente 

 Ementa:  Enfoca  o  processo  de  desenvolvimento  docente  na  relação  com  a  Psicologia  da  Educação  e  Avaliação 
 Terapêu�ca,  visando  ar�cular  esses  elementos  com  aspectos  da  dinâmica  emocional  e  funcionamento  cogni�vo 
 dos  professores  que  interferem  em  seus  percursos  forma�vos  e  a  sua  forma  de  exercer  a  docência,  tais  como  a 
 saúde mental, a iden�dade e a subje�vidade. 

 PÁGINA  1  DE  2 



 ●  ACRESCENTAR,  NA LINHA C: Formação e Polí�cas Educacionais: 

 Núcleo 2: Tecnologias Digitais em Educação 

 Ementa:  Estudos  e  pesquisas  sobre  a  formação  de  professores  com  e  para  o  uso  de  tecnologias  digitais  e  educação 
 a distância, considerando as polí�cas educacionais contemporâneas. 

 Os demais itens da Chamada Pública de Seleção Nº 111/2024 permanecem inalterados. 

 Fortaleza (CE), ____ de __________ de 2024. 

 Prof. Me. Hidelbrando dos Santos Soares 
 Reitor da Universidade Estadual do Ceará - UECE 

 PÁGINA  2  DE  2 


